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Колхозное строительство

Наименование
показателей

На 1 июля На 1 октября 19?6г. в про­
центах к 1935 г.

1935 г. [ 1936 г. 1935 г. 1936 г. На 1/ѴІ1\ На 1/Х

Число колхозов. 3384 3 611 3 546 3651 107 103
В них дворов (в тыс.) . . 231,4 289,3 261,2 299,1 125 115
У них посева под урожай 

соответствующего года
(в тыс. г а ) .......................... 736,0 923,7 — -- 126 , —

Число рабочих лошадей
(в ты с.)................ .... . . . 57,3 68,8 — --- 120 —

Число грузовых автомо­
билей ..................... .... . . 25 86 77 86 344 112

Процент коллективизации:
Дворов .................................. G4 80 72 82 — —
П осева.................................. 70 88 — — — —
Рабочих лошадей . . . . 57 75 — — — —

В среднем на один колхоз:
Дворов .................................. 08 80 74 82 118 Ш
Посева (в г а ) ................. 217 256 — — 118 —

На один двор посева (в га) 3 ,2 3 ,2 —» мм 100

Строительство машинно-тракторных станций (МТС) на конец года

Наименование показателей
Наличие

1936 г. в 
процен­

тах 
к 19J5 г.

В среднем на 
одну МТС

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

Число М ТС......................................... 51 54 106 — _
Ими обслуживается колхозов . . 1 686 1 800 107 33 33
У них посева иод урожай соот­

9 ,3 10,6ветствующего года (в тыс. га) 475,6 574,0 121
Процент колхозов, обслужива­

48 49емых МТС .............................. —

Посевная площадь обслужива­
емых колхозов в процентах к

66 64посеву всех колхозов . . . . — ' '
Число тракторов в переводе на

3194 126 63 7315-сильные...................................... 4 018
Всего энергетических ресурсов

174,8 216,7 124 3,4 4 ,0в МТС и колхозах (в тыс. л. с.)
В том числе:

Мощность механических дви­
33гателей (в процентах) , 32 —

Мощность тракторов и рабо­
204,8 122 3 ,3 3 ,8чего скота (п тыс. л. с . ) . . 167,6

На 1 л. с. тракторной и живой
тяги приходится посева по всех

4,4 102колхозах (в га) 4 ,5
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Машиновооруженность МТС и колхозов
(на конец года)

Наименование машин

Наличие 
(в штуках)

1936 г. 
в про­
цен­

На одну тыс. га 
посев-і соответ. 
культур прихо­
дится машин

На одну 
МТС 

имеется

1935 г.jl 936 г.
тах к 

1935 г. 1935 г. 1936 г.
машин 

в 1936 г.

Число тракторов ..................... 3 336 4127 124 4 ,4 4 ,4 72

В том числе:
Тракторов марки СТЗ и 

Х Т З ...................................... 2110 2 440 117 2,7 2 ,6 40
Тракторов марки «Универ­

сал» . . .  . • . . . . 1 008 1 395 138 1,4 1,5 26

Число к ом бай н ов ..................... 40 140 350 0,1 0 ,3 3
В том числе 15 фут. . . . 40 140 350 — — 3

Механических молотилок слож­
ных и полусложных . . . . 493 576 117 1,0 0, 9 8

Плугов лемешных тракторных 2 087 2494 120 2 ,9 2,8 46
■Сеялок зерновых тракторных 440 651 148 0,9 1,0 12

* » конных . 4 900 5 016 103 10,1 8,1 —
Культиваторов полевых трак­

торных ....................................... 326 497 152 0 ,5 0 ,6 9
1 442 1 492 103 3 ,0 2 ,4 —

Грузовых автомобилей . . 302 421 139 0 ,4 0 ,5 6
Их общая грузоподъемность- 

(в тоннах) .............................. 462 649 140 0 ,6 0 ,7 —

Завоз тракторов и основных сельскохозяйственных 
машин в МТС

(п штуках)

В том числе
Ком­
бай­
нов

Меха­ Гру­
зовых
авто­
моби­

лей

Плу­
гов

трак­
тор­
ных

Г о д  ы
Трак­

торов
СТЗ и 

ХТЗ

«Уни­
вер­
сал»

ниче­
ских
моло­
тилок

1 083 560 449 20 60 145 903
1936 .............................. 791 330 387 100 83 110 407
1926 в процентах 

1 9 а 5 ...............................
к 
• • 73 59 86 500 138 76 45
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Работа тракторов и уровень механизации основных 
сельскохозяйственных работ в колхозах

Наименование работ

Выполнено 
тыс. га

1936 г. 
в про­
цен­

Уровень трак­
торизации ра­
бот (в процен­

тах)

1935 г. 1936 г.
тах к 
1935 г. 1935 г. 1936 г.

Всего произведено тракторных ра­
бот в переноде на пахоту (без  
станио арных. лорожны х и транѵ

984,4 1 472,1•спортных раоот) .................................. 149 — . —
Пахота под яровой сев . . . . . 195,4 216,7 111 53 57

99,5 139,9 14Ö 30 37
В том числе посев хлопчатника . . . 94,0 129,4 138 51 75

Культивация хлопчатника......................... 179,8 393,7 219 26
і

40
Убор«а зерновых машинами на трак­

39,3 58,2 148 8торной т я г е .............................. ... 9
В том числе уборка комбайнами . . 9 ,9 34,3 346 2 6

Пахота под озимый сев . . . . . . . 207,7- 237,0 114 42 42

55,4 103,7 187 11 18
81,0 107,2 132 42 65

Использование машин в МТС

Наименование работ 1934 г. 1935 г. 1936 г.

1936 г. в про­
цента ̂  к:

1934 г. 1935 г.

П роизведено тракторных работ в пе­
реводе на пахоту (без стациои., д о ­
рожи. и трансп. рабоі) в га:
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Земфонды на 1 января 1936 г.

Наименование показателей

Все
сектора

В том 
числе 

колхозы
Удель­

ный вес 
колхозов

Структура угодий 
(в процентах)

Тысяч га
(в про­
центах) Все

сектора Колхозы

Всего земфондов . .
В том числе:

Пашня и огороды 
Сенокос . . . .  
Выгон и пастбище 
Лес и кустарник 
Прочие угодия ,

• • • . 7961 3 482 44 100 100

1928 1 407 73 24 40
173 113 65 2 3

• • • 3 422 1 072 31 43 31
1 027 88 9 13 3
1 411 802 57 18 23

Число колхозов, получивших к 1 /I 1937 г. государственные
акты на вечное пользование з е м л е й ............................................  2939

В процентах ко всем к о л х о з а м ........................................................ 80
ГІо актам закреплено земли . . .................................. ....  . . . . 3297 тыс. га

Посевная площадь

Наименование показателей

Посеяно под 
урожай (в тыс. га) 1936 г. 

в про­
1 В процентах 

ко всему посеву

1935 г. 193G г.
центах 
к 1935 г. 1935 г. 1936 г.

Всего посева по всем 
секторам .............................. 1 151,9 1 124,9 98 100 100
В том числе:

671,2 639,2 95 58 57
480,7 485,7 101 42 43

Всего зерновых и бобовых . . 847.4 818,3 97 74 73
В том числе пшеница (ози­

мая и я р овая )...................... 490,1 473,4 97 43 42
Всего технических . . . . . . 211,5 215,3 102 ' 18 19

В том числе:
Подсолнечник .................... 4 ,3 5 ,6 130 0 ,4 0 ,5

193,4 194,7 101 17 17
48,9 47,1 96 4 4

В том числе клевер . . , . 3,1 4 ,6 148 0 ,3 0 ,4
Из общей плоіцади посеяно:

В совхозах .......................... 93,6 68,5
893,0

73 8 6
В колхозах .......................... 723,1 123 63 79
У колхозников ................. 12,9 30,7 238 1 3
У единоличников . . . . 320,5  127,2 40 28 11
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Посевная площадь в колхозах

Наименование культур

Посеяно под 
урожай (в тыс. га)

1936 г. 
в процен­

Структура 
, посева в про­
центах к итогу

Посенная 
площадь 
колхозов 
процентах 
к посеву 
всех секто 

ров 
в 1936 г.1935 г. 1936 г.

тах 
к 1935 г. 1935 г. 1936 г.

Всего посева озимого  
и ярового ..................... 73R.0 923,7 126 т100 100 82
В том числе:

Озимых . . . . . . 385,1 513,6 133 52 56 80

Яровых ..................... 350,9 410,1 117 48 44 84

Всего зер'новых и бо­
бовых .............................. 492,6 659,2 134 67 71 81

В том числе!

П ш е н и ц а ................. 286,7 385,5 134 39 42 81

4,4 6,5 148 1 1 56

25,3 39,4 156 3 4 83

4 ,4 5,1 116 1 1 80

П р осо .......................... 11,3 14,2 125 2 2 80

Бобовы е..................... 17,2 25,5 148 2 3 86

Всего технических . ,  . 179,0 192,7 108 24 21 90

В том числе:

Подсолнечник . . . 1.8 3 ,2 178 0 ,2 0 ,3 57

Хлопчатник . . . . 166,7 176,0 106 23 19 90

Всего кормоных . . . . 36,8 36,3 99 5 4 77

В том числе:

Однолетние траны . 14,8 13,6 92 2 1 90

Многолетние травы 
(беснокр.) . . . . 17,5 17,4 99 2 2 69

Из них клевер . . 3 ,0 4,4 147 0 ,4 0 ,5 96

Овощи, бахчи и кар-
27,6

юіПсо 129 4 4 80

499
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офеспечзИч Всего

поднято
Процент

Обеспечен- Выве­
дено

Занезено
минераль­

мропол іто
КОЛОСОВЫХ

;|.....  іГо.О Д в я в и  !
(Т ф і
га)

вых посе- 
н о 1 -('бьто 
и1 парами

па рол 
(хыа 

га)

озимых
nLdtßOB
парами

навоза
«<ГМ(>
возов)

ных
удобрений

(тонн) Тыс. га

В про­
центах 
к посе­

] 1 . ву

" ШУі 1 -l З ё е і
т . . . .

. 4-4*, о( 
195

г L-I ееег
! 37 136

і д а  ! л  
27 '  1 5бб 57 021 214 53

1936 164 51 187 33 2 400 62 249 481 87

19&6 в ііроц^н- 
•fäx к І 935 >*«1 84*>

ч

[ j - Ш 138 .і £ 0  4  0 , ' • 153
) Ю М Н & 0  BL

109. < 225 -

ПЯ
Агротехника в колхозах по культурам

t-8 ‘
Наименование ку.

I
І8 (

іьтур

Т

яророй

Овес . |.
I О

Ячмень 

П росо

Хлопчатник1
08 \  2 

Конопля • .
08 ‘ I (;

Табак . . .
Ш? а

Картофель

81
Процент 

плащами л  
по которой 
да ы све- 
дейия об 
агротех­

н и к  Ос

і

• • • • •

!ГТГ

11935 г.
f 36fc ii  
|935 г. 
936;п-1

1935 г .; 
1936т;
1935,г ,!
1936 г.
1935'г. 
93бЛ г

1935 г.
93% 1

1935 г.
1936 г.

ятт

1--------
і 2 I 8 , г,г
I 17
I 17. «Ч

' Ч©
! 46,
' 84
I 22

В процентах к плошадч соот- 
Be[rctüy»OiUHX кулы ур посеяно

о
зя^и и 
папам;арам

т

По 
н^возн.

ж * г

В 1-го 
дЬкадУ 
соаа

9ЛЯДі,ка ми

Процент 
высеянных 

■■М йімян

. Дорто- 
трав- I д*ых

(>£

М
! 1?
; 56 
і 35,

II

79
1
а
19

4 і

62,
£6
15;
Г2,
75 '
f ,
$5
80

1

J?
3

I 10 
1

17

! ! 
I >21 

32

еѵі13
17.

78
53
29
41.
56
86-
45
48
82-
94
27*

50
61

24
46

ßt

1

100 ;

100

u 128
78

ННЭіХІІ
96
9ö„-

” 71""

ч % ;
70

оцис]!

100
100

?ГП 8.1
Посев яровых в колхоз

(н процен'

Г Г ' 1*
Наименование 

культур

01? J I

<’ ІІСі ОДо По*1'
целине много- одно­
И 31 - леш им летним

лежам трапам трааам
Ü .  1,1

щх в 19
ах к нос

36 г. по предшественникам
ÖB

11
про

ііоЙ'й лоідадн)

Но «о-
пашТым бовии

1 4 UL

Овес . . .  
Ячмень . 
Просо!. • . 
Хлопчатки« 
Конопля. . 
Табак [, . 
^іртофель .

JL__I......

.  U

,2

1
20
11 1

( « т

1
Щ Х І

і З і -

С,Сі

П 1

(Iq.OOri і ч По . illo
По і оимеи- прпчім бахче-

Озимым
ным . , 

культу-' 
рам

«оадс.(>-
ным

1
!

I
I

1 м ііі i.uilj.M .

1 ■ ОЯТГІОН оіПБМ 24
! 27 . (.<«101

20
—

53 2
. 5 ф SOlMxH Ijltt —
42 17 — 1
34 8“ — 3

>nü-38» н 20’' f 5 30Яі
.ІІѴ,ф

ш 500

АЗЕРБАЙЙЖАНСІ<АЙ ССР

Сроки выполнения основных сельскохозяйственных рабо^
в колхозах

(в пр0цёййк"іі! гіУану)

Яровой сев

Даты

1935 г.

1936 г.

10/Ш

5

5

20/ш |

9

VI\0f
1/IV

h

Ш/ІѴ

\ W :

,2 Э/ІѴ

39

1 /ѵ

67 /

10/V

93
иШУоГІ

100

2 V20 : 26'

V '\m >
1
r

44 87
£i>q H

100
aaqaii ОТ U RO П

Прополото коло­
совых

Даты 

1935 г.

1/Ѵ

10

10/V

11
20/V

.4
21 1

I/V

38

10/VI

44

20/VI

48

1/VII
oW oU

1936 г. 34 51
W| ,

Л
n . i r !

70

г. г, с
74

ЙНТЭ01

87

отниоП

Косовица колосо­
вых

Даты 

1935 г. 

1936г.

1/V1I

24

34

10/VII

40

52

20/V II 

66 

72

Л
1/VIII 

77 :

83

10/VIII 

86 . 

91

20/VIII

1 94 .и 

96

1 iX

96

100

15/IX - 

100 •

Обмолочено ко­
лосовыхі ^

Даты 15/VII 5/ѴШ 15/VIII
T

25/VIII p./IX 15/IX
 ̂Ic) ТІІП
25/IX 25/X

1935 г.

1936 г.

15

27

45

45

57

56

73

68

86

78

90

86

92

и 90 r.

97

97 'О

Подъем паров

Даты

1935 г.

1936 г.

5/ІѴ

8

15/IV

22

25/1V 

9 

35

5/V

13

52

J
15/V

'23.-.

64
f. вс

25/V

§§

81

5/VI

971 ОІІ f»

15/VI

70

109
)0ii(j0o

Посеяно озимых

Даты

1935 г.

1936 г.

25/1X 

2 
.4

5/X

11

16

15/X

26

31

25/X

35

51

іѵЩ І І

80

72
І.ііС) ftlil

15/XI

93

92
R|l/ OlliV

25/XI) 

l'öb 

100

Подъем зяби

Даты

1935 г.

1936 г.

10/IX

34

19

1/X

47

22

1/XI

54

27

1/X11

63 Чы 

38

20/XI 1 

49

25/XI1

)HLiqöoD

5 |
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Сроки сева, обработки и сбора хлопчатника в колхозах
»

(в процентах)

Посеяно
Даты

1935 Г.
1936 г.

10/ІѴ
2
6

20,'IV
15 , 
23

25/1V 
31 
51

1/Ѵ
54
83

10/Ѵ
93

100

20/Ѵ
100

Полито первый раз
Даты

1935 г.
1936 г.

20/VI 
28 
17

1/ѴІІ
70
70

10/ѴП

93

1/ѴІІІ
100
97

Полито второй раз
Даты
1935 г.
1936 г.

1/ѴІІ
1
5

10/ѴІІ
9

27

20/V1I
32
54

1/ѴІІІ
53
85

10/ѴІИ
56
93

Полито третий раз
Даты

1935 г.
1936 г.

1/VIII
7

34

10/YIII
10
55

1/ІХ
20
65

5/1X
35

Полито четвертый раз Даты 
1936 г.

1/ѴШ
6

/ 20/ѴШ 
21

20/1X

Полито пятый раз Даты 
1936 г.

10/ѴІІІ
2

1/ІХ
16

20/ІХ
20

Обработано первый раз
Даты
1935 г.
1936 г.

юуѵ
1
4

15/Ѵ
6

19

20/Ѵ
20
36

25/Ѵ
48
61

1/ѴІ
76
79

20/ѴІ
100
97

Обработано второй раз
Даты

1935 г,
1936 г.

І/ѴІ
7
9

5/ѴІ
23
34

10/VI 
42 
54

20/V1
75
80

10/ѴІІ
98
95

Обработано третий раз
Даты

1935 г.
1936 г.

10/VI 

4

20/V 
8 

20

1/ѴІ
35
55

10/ѴІІ
62
77

20/VII
89
88

ю/ѵи
99
96

20/ѴШ 

102

Обработано' четвертый
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

1/ѴІІ
2
7

10/VJI
10
27

20/VII
32
56

1/ѴІІІ
57
77

10/ѴШ
78
87

1/ІХ
83
94

Обработано пятый раз Даты 
1936 г.

20/VII 
12

1/ѴІІІ
32

10/VII1
57

20/ѴШ
67

25/ѴШ
75

Собрано хлопка-сырца
Даты

1935 г.
1936 г.

20/1X 
10 
15

і
30

10/Х
40
51

25/Х
53
76

15/ХІ
72
96

1/ХП
81

106

25/ХІІ
87

111

АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ ССР

Поголовье скота на 1 июня
(в тысячах голов)

Всего скота 
во всех секторах

Скота 
и У

в колхозах 
колхозников

>ч u о ю О «со (-Щ СП1—\

В и д ы  с к о т а
1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 

1935 г.

1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 
1935 г. Ск

от
а 

ли
чн

( 
по

ль
зо

ва
ни

я
Х

О
ЗН

И
К

О
й 

в 
‘

.Лошади всех возрастов . , . 180,9 187,0 103 90,8 125,2 138 49,9
В том числе:

Рабочие лошади . . . . . 119,2 110,0 92 57,3 68,8 120 30,2
Жеребята от 1 до 2 лет . 10,4 14,8 142 6 ,0 10,7 178 4,1
Жеребята до 1 года . . 31,0 33,5 108 17,4 24,0 138 8 ,4

Крупный рогатый скот всех
1 519,6 110возрастов . ..........................

В том числе:
1 387,1 841,1 1 167,1 139 825,6

Коровы . . • ..................... 438,9 463,8 106 264,7 350,2 132 317,1
Телки и нетели старше

236,1 182,31 года .................................. 177,4 133 106 1 172 148,8
Телята до 1 года . . . . 392,7

245,4
445,8 113 242 9 342,4 141 296,9

Рабочие волы ..................... 222,6 91 151,5 179,4 118 2 ,4
Свиньи всех возрастов . . . 154,2 143,6 93 93,8 86,0 92 46,4

В том числе свиноматки
старше 9 мес. . . . . . . 55,5 24,8 97 14,7 15,4 105 7 ,5

Овцы и козы всех возрастов 1 961,8 2 402,2 122 861,1 1 530,7 178 1 065,4
Верблюды всех возрастов . . 9 ,8 9 ,2 94 1,7 4 ,7 277 4 ,0

В том числе рабочие верб­
люды 7,6 7,9 104 1,3 4 /2 323 3 ,6

Обеспеченность колхозников скотом
(на 1 июня)

На 100 дворов приходится голов скота

В и д ы  с к о т а Обобществлен­
ного

Личного
пользования И г Г О

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

Крупный рогатый скот . . 118 122 254 294 372 416
24 14 18 17 42 31

Овцы 11 козы . . . . . . . . 144 166 237 379 І81 545
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Организация колхозных товарных ферм (КТФ)

Даты і

Численность і >ерм (в единицах)

МТФ СТФ ОТФ
Смешан­

ных
товарных

ферм

Коне­
ферм

Всего
КТФ

На 31/ХК 1935 г........................................
На 1/ХІІ 1936 г..........................................
1936 г. в процентах к 1935 г. . , .

1845
1947

106

203
218
107

765
854
112

93
351
377

459
719
157

3365
4089

122

Поголовье скота на фермах
(в тысячах голов)

Виды скота
На 

31/X1I 
1935 г?

На 
1/ХІІ 

1936 г.

1936 г. 
в процен­

тах 
к 1935 г.

Поголовье 
на 1/XI1 
1936 г. 

в процентах 
к плану

Состав 
стада 

на 1/ХИ 
1936 Г: 
в про­
центах

Крупный рогатый скот (без 
рабочих волов) ................. 131,7 153,9 117 122 100
В том числе коровы . . . 31,5 33,6 107 86 17

Свиньи всех Лзрастов , . . 40,6 40,3 99 84 100
В том числе свиноматки . 11,4 7,1 62 — 18

Овцы и козы всех возрастов 3?6,0 438,1 130 111 —
Лошади всех возрастов . . . 19,4 29,3 151 123 100

В том числе кобылы и 
жеребцы .............................. 10,0 13,3 ' 133 114 46

Т
Помощь колхозникам в обзаведении скотом личного пользования

Наименование показателей

Передано ты­
сяч голов 1936 г. 

в процен­
Процент выполи, 
плана передачи

Весь 
1935 г.

11 ме­
сяцев 
1936 г.

тах 
к 1935 г. 1935 г.

11 ме­
сяцев 
1936 г.

Всего передано крупного рога­
того скота бескоровным кол­
хозникам . . 25,9 17,7

*
68 108 52

И том числе из стада КТФ . 1,5 3 ,0 210 136 36
1 Іередано поросят из стада КТФ 10,3 8 ,5 83 . . . 2831 Іередано овец и коз из стада 

К Т Ф .......................................... 1,7, 26,5 1 559 . . .
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